
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ���


 � ��
� 
�� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ��
� �� �
��

Empresa: Instituto Fernandes Figueira - Fundação Oswaldo Cruz
Endereço: Avenida Rui Barbosa, nº 716 / 2º andar - Flamengo - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 33.781.055/0002-16
Proc. nº: E-08/109.265/1988
Atividade: Agência Transfusional
Licença: 083/2022

Empresa: Glaxosmithkline Brasil Ltda.
Endereço: Rua Bocacio, Nº 471 / Galpão - Chácara Rio-Petrópolis - Duque De Caxias - RJ
CNPJ: 33.247.743/0044-50
Proc. nº: E-08/001/100.513/2018
Atividade: Armazenar, Expedir E Exportar Medicamentos Sujeitos A Controle Especial.
Licença: 084/2022

Empresa: Glaxosmithkline Brasil Ltda.
Endereço: Rua Bocacio, Nº 471 / Galpão - Chácara Rio-Petrópolis - Duque De Caxias - RJ
CNPJ: 33.247.743/0044-50
Proc. nº: E-08/001/100.514/2018
Atividade: Armazenar, Expedir e Exportar Medicamentos.
Licença: 085/2022

Empresa: Hospital De Cantagalo
Endereço: Praça Miguel Santos, Nº 25 - Centro - Cantagalo - RJ
CNPJ: 29.236.841/0001-84
Proc. nº: E - 0 8 / 1 0 3 . 6 11 / 1 9 9 9
Atividade: Hospitais e clínicas com internação
Licença: 086/2022

Empresa: Brasil Art e Cores Ind. Com. Imp. E Exp. Ltda
Endereço: Rua Eudoro Berlink, Nº 19 / 19-A - Bonsucesso - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 11 . 9 5 3 . 2 5 5 / 0 0 0 1 - 9 5
Proc. nº: E-08/001/008.842/2013
Atividade: Fabricar, importar e exportar cosméticos, produtos de higiene e perfumes.
Licença: 087/2022

Empresa: Fundação Educacional Serra Dos Órgãos
Endereço: Avenida Delfim Moreira, Nº 2211 - Vale Do Paraíso - Teresópolis - RJ
CNPJ: 32.190.092/0003-78
Proc. nº: E-08/106.963/1984
Atividade: Agência Transfusional
Licença: 088/2022

Empresa: Instituto De Medicina Nuclear E Endocrinologia Ltda
Endereço: Rua Conselheiro Otaviano, Nº 129 - Centro - Campos Dos Goytacazes - RJ
CNPJ: 29.251.097/0001-97
Proc. nº: E - 0 8 / 11 0 . 7 1 9 / 1 9 7 5
Atividade: Hospitais e clínicas com internação
Licença: 089/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 11 de maio de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2393399

PORTARIA SUVISA Nº 3459 DE 11 DE MAIO DE 2022

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELE-
C I M E N TO .

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no processo SEI-080001/009377/2022, e
CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art.1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamento aos estabelecimentos abaixo menciona-
dos:

Empresa: H.S. Cor Serviços De Hemodinâmica De Duque De Caxias Ltda.
Endereço: Rua General Mitre, Nº 110/ Parte - Jardim Vinte E Cinco De Agosto - Duque De Caxias

- RJ
CNPJ: 08.562.523/0001-33
Proc. nº: E-08/001/001.561/2013
Atividade: Agência Transfusional
Licença: 072/2022

Empresa: Clínica De Hemoterapia Ltda.
Endereço: Rua Jose Dos Reis, Nº 59 / Parte - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 30.142.590/0015-53
Proc. nº: Sei-080001/010529/2021
Atividade: Agência Transfusional.
Licença: 073/2022

Empresa: Serum Hematologia E Hemoterapia Ltda
Endereço: Rua Figueiredo De Magalhaes, Nº 875 / Lote 01, Pal. 39531 - Copacabana - Rio De Ja-

neiro - RJ
CNPJ: 31.601.909/0016-05
Proc. nº: E-08/001/101.767/2018
Atividade: Agência Transfusional
Licença: 074/2022

Empresa: Instituto Nacional Do Câncer
Endereço: Praça Cruz Vermelha, nº 23 / 3º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ
CNPJ: 00.394.544/0171-50
Proc. nº: E - 0 8 / 11 2 . 2 8 5 / 1 9 7 5
Atividade: Núcleo De Hemoterapia
Licença: 075/2022

Empresa: Samer - Serviço De Assistência Médica De Resende S/C Ltda
Endereço: Rua Cadete Edson, Nº 38 / Prédio - Montese - Resende - RJ
CNPJ: 29.072.642/0001-88
Proc. nº: Sei-080001/024741/2020
Atividade: Laboratórios De Análises Clínicas
Licença: 076/2022

Empresa: Empresa Brasileira De Serviços Hospitalares - EBSERH
Endereço: R Marques De Paraná, Nº 303 - Centro - Niterói - RJ
CNPJ: 15.126.437/0036-73
Proc. nº: Sei-080001/027137/2021
Atividade: Hemocentro
Licença: 077/2022

Empresa: Serum Hematologia E Hemoterapia Ltda
Endereço: Guararapes, Nº 263 - Cosme Velho - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 31.601.909/0028-49
Proc. nº: Sei-080001/022716/2020
Atividade: Agência Transfusional
Licença: 078/2022

Empresa: Hospital Fluminense S/A
Endereço: Avenida Sete De Setembro, Nº 301/ Entr. Supl. Rua Mariz E Barros 550 - Santa Rosa -

Niterói - RJ
CNPJ: 30.145.502/0001-71
Proc. nº: E-08/100.928/2010
Atividade: Hospitais E Clínicas Com Internação
Licença: 079/2022

Empresa: Hospital E Maternidade Neomater Ltda
Endereço: Rua Otavio Ascoli, Nº 328 - Centro - Nova Iguaçu - RJ
CNPJ: 33.793.421/0001-76
Proc. nº: Sei-080001/025905/2021
Atividade: Hospitais E Clínicas Com Internação
Licença: 080/2022

Empresa: Município De São Gonçalo
Endereço: Praça Estefânia De Carvalho, Nº 26 / Parte - Zé Garoto - São Gonçalo - RJ
CNPJ: 28.636.579/0022-27
Proc. nº: E-08/001/002.204/2019
Atividade: Hospitais E Clínicas Com Internação
Licença: 081/2022

Empresa: Hospital Escola Luiz Gioseffi Jannuzzi
Endereço: Rua Dom José Costa Campos, Nº 142 - Centro - Valença - RJ
CNPJ: 3 2 . 3 5 4 . 0 11 / 0 0 1 2 - 1 9
Proc. Nº: E-08/001/004.061/2014
Atividade: Agência Transfusional
Licença: 082/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 11 de maio de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2393398

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
CORREGEDORIA GERAL DA SES

ATO DO CORREGEDOR

PORTARIA CORREGG Nº 55 DE 12 DE MAIO DE 2022

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE SINDI-
CÂNCIA COM NOMEAÇÃO DE SINDICANTE
PARA APURAÇÃO DE EVENTUAIS RESPON-
SABILIDADES ADMINISTRATIVAS DE FATOS
RELACIONADOS NO PRESENTE PR OCESSO
E DÁ OUTRAS.

O CORREGEDOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚ-
DE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 4° do Manual do Sindicante, aprovado pelo Decreto
n° 7.526, de 06 de setembro de 1984 e o inciso III, do art. 3º, do
Decreto 45.190, de 17 de março de 2015, tendo em vista o que cons-
ta no processo SEI 14000/016488/2021,

R E S O LV E :
Art.1º - INSTAURAR SINDICÂNCIA para apuração de suposta irregu-
laridade, conforme processo judicial nº 001403-14.2007.4.02.5158/RJ,
designando para procedê-la no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
data da publicação, a servidora Márcia Helena De Carvalho Moreira -
ID 50858467, Coordenadora do Componente Especializado da Assis-
tência Farmacêutica.
Art. 2º - A servidora ora designada fica dispensada de suas ativida-
des nos dias de coleta de provas em geral, bem como para elabo-
ração de Relatório Final.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 12 de maio de 2022

TARCISO ANTONIO DE SALLES JUNIOR
Corregedor-Geral

Id: 2393380

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRSTIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 11 /05/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/001694/2021- HOMOLOGO o Pregão Ele-
trônico PE 158/2021, para AQUISIÇÃO DE INSUMOS, em favor das
empresas:
M.B. MARTINS AGROPECUARIA EPP (04.541.813/0001-40), para o
item 05, no valor de R$ 301.517,35 (trezentos e um mil quinhentos e

dezessete reais e trinta e cinco centavos); HUNTER CIENTIFICA CO-
MERCIAL E SERVIÇOS LTDA (00.304.559/0001-05), para os itens 07
e 08, no valor total de R$ 18.497,12 (dezoito mil quatrocentos e no-
venta e sete reais e doze centavos), valor total global adjudicado dos
itens 05, 07 e 08 é de R$ 320.014,47 (trezentos e vinte mil quatorze
reais e quarenta e sete centavos). Restando FRACASSADOS os itens
01, 02, 03, 04, 06 e 09. Autorização da homologação (doc. SEI
32676730).

Id: 2393326

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 039/2022-A. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 216/2021. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa HOMACC COMÉRCIO DE MATERIAL
MÉDICO HOSPITALAR LTDA. O B J E TO : AQUISIÇÃO DE INSUMOS
PARA HEMODINÂMICA (INTRODUTOR HOSPITALAR, INTRODUTOR
CATETER, FIO GUIA TIPO: STANDARD, SERINGA INSUFLADORA e
CATETER GUIA 6FR - Itens:1, 2, 3, 4, 7, 8 e 9), para atender à de-
manda das unidades sob gestão da Fundação Saúde, unidade sob
gestão desta FSERJ. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data
da publicação do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRA-
DO: R$ 1.564.452,00 (um milhão, quinhentos e sessenta e quatro mil
quatrocentos e cinquenta e dois reais). F U N D A M E N TO : Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002; do Decreto Estadual nº 46.751, de 27 de agosto de 2019; da
Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de 1979, do Decreto Estadual
nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e respectivas alterações, do ins-
trumento convocatório. Parecer 727/2021 (Doc. SEI 24583720) e Au-
torização do Ordenador de Despesa (Doc. SEI 32186492). DATA DA
A S S I N AT U R A : 12/05/2022. PROCESSO Nº SEI-080007/005429/2021.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº. 039/2022-B. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 216/2021. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTIFICOS
MÉDICOS E HOSPITALARES S.A. O B J E TO : AQUISIÇÃO DE INSU-
MOS PARA HEMODINÂMICA (TORNEIRA CIRÚRGICA - Item: 5), pa-
ra atender à demanda das unidades sob gestão da Fundação Saúde,
unidade sob gestão desta FSERJ. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a
contar da data da publicação do instrumento no DOERJ. VALOR TO-
TA L REGISTRADO R$ 143.112,00 (cento e quarenta e três mil cento
e doze reais). F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993; Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual
nº 46.751, de 27 de agosto de 2019; da Lei Estadual nº 287, de 4 de
dezembro de 1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de
1980, e respectivas alterações, do instrumento convocatório. Parecer
727/2021 (Doc. SEI 24583720) e Autorização do Ordenador de Des-
pesa (Doc. SEI 32186492). DATA DA A S S I N AT U R A : 12/05/2022.

PROCESSO Nº SEI-080007/005429/2021.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 039/2022-C. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 216/2021. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa ALKO DO BRASIL INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO LTDA. O B J E TO : AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA HEMO-
DINÂMICA (EXTENSÃO PRESSÃO). Item: 6, para atender à demanda
das unidades sob gestão da Fundação Saúde, unidade sob gestão
desta FSERJ. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da pu-
blicação do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO:
R$ 135.036,72 (cento trinta e cinco mil trinta e seis reais e setenta e
dois centavos). F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993; Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual
nº 46.751, de 27 de agosto de 2019; da Lei Estadual nº 287, de 4 de
dezembro de 1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de
1980, e respectivas alterações, do instrumento convocatório. Parecer
727/2021 (Doc. SEI 24583720) e Autorização do Ordenador de Des-
pesa (Doc. SEI 32186492). DATA DA ASSINATURA: 13/05/2022.
PROCESSO Nº SEI-080007/005429/2021.

Id: 2393403

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATO DO SECRETÁRIO E DO PRESIDENTE

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEEDUC/PRODERJ Nº 1624
DE 04 DE MAIO DE 2022.

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO, NA FORMA A SEGUIR ES-
PECIFICADA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E O PRESIDENTE
DO CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o Decreto nº 47.971, de 25 de Fevereiro de
2022, com a Lei nº 9.368, de 20 de julho de 2021, Lei de Diretrizes
Orçamentárias - LDO/2022, a Lei nº 9.550, de 12 de janeiro de 2022,
que estima a receita e fixa a despesa do Estado do Rio de Janeiro
para o exercício de 2022, o Decreto n° 47.938, de 01 de fevereiro de
2022, que estabelece normas complementares de programação e exe-
cução orçamentária, financeira e contábil para o exercício de 2022 e
dá outras providências, e o Decreto n° 42.436, de 30 de abril de
2010, que dispõe sobre a descentralização da execução de créditos
orçamentários e da outras providências, e tendo em vista o que cons-
ta no Processo nº SEI-150016/000502/2022,

nayane.reis
Rectangle

nayane.reis
Rectangle


		2022-05-17T01:04:38-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




